№ 1-41/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Мончегорск «11» апреля 2017 года

Мончегорский городской суд Мурманской области в составе председательствующего судьи Берковича Д.С. 

при секретаре Петровой Л.В.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора г.Мончегорска Мурманской области Яковлева А.В.,

потерпевшей ФИО1,

защитника:

– адвоката Леонтьевой Т.Г., представившей удостоверение №.... и ордер №.... от 11.04.2017,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ...., ранее судимого:

<

дд.мм.гггг> .... по ч.1 ст. 222 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы;

<

дд.мм.гггг> .... по п. «б» ч.2 ст. 158, ч.5 ст. 69 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы. Освобожден 

<

дд.мм.гггг> по отбытии срока наказания;

<

дд.мм.гггг> .... по ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.3 ст. 30 и п. «г» ч.2 ст. 161, ч.2 ст. 69 УК РФ к 2 годам 3 месяцам лишения свободы. Освобожден 

<

дд.мм.гггг> по отбытии срока наказания;

<

дд.мм.гггг> .... по ч.1 ст. 222 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 161 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 дважды совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище.

Кроме того, ФИО2 пять раз совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Кроме того, ФИО2 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО2 

<

дд.мм.гггг> в период времени с 07 часов 30 минут до 08 часов 20 минут, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, воспользовавшись тем, что входная дверь была не заперта, незаконно, с целью хищения проник в квартиру № №.... дома №...., 

<

адрес>., откуда тайно похитил принадлежащее Потерпевший №1 имущество, а именно: 

-золотую цепочку ...., стоимостью 5140 рублей; 

-золотой кулон ...., стоимостью 1760 рублей. 

С похищенным ФИО2 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб в сумме 6900 рублей.

Кроме того, ФИО2 

<

дд.мм.гггг> в период времени с 06 часов 30 минут до 07 часов 30 минут, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, незаконно, при помощи имеющейся при нём стамески, с целью хищения проник в квартиру № №.... дома №№.... по 

<

адрес>, откуда тайно похитил принадлежащее Потерпевший №2 имущество, а именно:

- ноутбук «....», стоимостью 15000 рублей; 

-три пачки сигарет «....», стоимостью 60 рублей за одну пачку, общей стоимостью 180 рублей; 

-денежные средства в сумме 200 рублей, двумя купюрами достоинством в 100 рублей; 

-вакуумную упаковку копченых свиных ребер, массой 300 гр., стоимостью 100 рублей. 

С похищенным ФИО2 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №2 материальный ущерб в сумме 15480 рублей.

Кроме того, 

<

дд.мм.гггг>, в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО2, находясь в отделе алкогольной продукции магазина «....», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил принадлежащее АО «....» имущество, а именно: 

-одну бутылку коньяка .... стоимостью 1241 рубль 79 копеек; 

-одну бутылку коньяка ...., стоимостью 781 рубль 24 копейки; 

-одну бутылку виски ...., стоимостью 1427 рублей 58 копеек. 

С похищенным ФИО2 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив АО «....» материальный ущерб в сумме 3450 рублей 61 копейка.

Кроме того, 

<

дд.мм.гггг>, в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 30 минут, ФИО2, находясь в помещении торгового зала магазина «....», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил принадлежащее АО «....» имущество, а именно: 

-два батона нарезного ...., стоимостью 34 руб. 70 коп. каждый, общей стоимостью 69 руб. 40 коп.; 

-две бутылки водки ...., стоимостью 317 руб. 45 коп., общей стоимостью 634 руб. 90 коп.; 

-одну бутылку водки ...., стоимостью 325 руб. 30 коп.; 

-две бутылки коньяка ...., стоимостью 411 руб. 15 коп., общей стоимостью 822 руб. 30 коп.; 

-три жестяных банки коктейля ...., стоимостью 50 руб. 43 коп., общей стоимостью 151 руб. 29 коп.; 

-одну бутылку пива «...., стоимостью 56 руб. 82 коп.; 

-шоколад .... в количестве 8 штук, стоимостью 52 руб. 95 коп., общей стоимостью 423 руб. 60 коп.; 

-три банки говядины тушеной ...., стоимостью 121 руб. 53 коп., общей стоимостью 364 руб. 59 коп.; 

-три банки томатной пасты «....», стоимостью 40 руб. 23 коп., общей стоимостью 120 руб. 69 коп.; 

-одну упаковку колбасы сервелат ...., стоимостью 80 руб. 41 коп.; 

-колбасу ...., стоимостью 58 руб. 06 коп., а всего похитил имущество на общую сумму 3107 руб. 36 коп. 

С похищенным ФИО2 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив АО «....» материальный ущерб в сумме 3107 руб. 36 коп.

Кроме того, 

<

дд.мм.гггг>, в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 30 минут, ФИО2, находясь в помещении торгового зала магазина «....», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил принадлежащее АО «....» имущество, а именно: 

-три бутылки водки «...., стоимостью 317 руб. 45 коп., общей стоимостью 952 руб. 35 коп.; 

-два батона «...., стоимостью 23 руб. 90 коп., общей стоимостью 47 руб. 80 коп.; 

-две вакуумные упаковки сырокопченой колбасы ...., стоимостью 173 руб. 33 коп., общей стоимостью 346 руб. 66 коп.; 

-две упаковки карбонада ...., стоимостью 106 руб. 79 коп., общей стоимостью 213 руб. 58 коп.; 

-одну вакуумную упаковку грудинки ...., стоимостью 161 руб. 73 коп.; 

-шоколад ...., в количестве 3 штук, стоимостью 173 руб. 04 коп., общей стоимостью 519 руб. 12 коп.; 

-две плитки шоколада ...., стоимостью 82 руб. 82 коп., общей стоимостью 165 руб. 64 коп.; 

-две вакуумные упаковки форели ...., стоимостью 324 руб. 25 коп., общей стоимостью 648 руб. 50 коп.; 

-две бутылки коньяка ...., стоимостью 596 руб. 64 коп., общей стоимостью 1193 руб. 28 коп., а всего похитил имущество на общую сумму 4248 руб. 66 коп. 

С похищенным ФИО2 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив АО «....» материальный ущерб в сумме 4248 рублей 66 копеек.

Кроме того, 

<

дд.мм.гггг>, в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 30 минут, ФИО2, находясь в помещении торгового зала магазина «....», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил принадлежащее АО «....» имущество, а именно: 

-голень цыпленка ...., стоимостью 430 руб. 63 коп.; 

-грудинку ...., стоимостью 719 руб. 30 коп.; 

-три вакуумные упаковки балыка свиного, ...., стоимостью 218 руб. 30 коп., общей стоимостью 654 руб. 90 коп.; 

-одну упаковку сосисок ...., стоимостью 148 руб.; 

-одну вакуумную упаковку форели «...., стоимостью 96 руб. 55 коп.; 

-две бутылки водки ...., стоимостью 212 руб. 63 коп., общей стоимостью 425 руб. 26 коп.; 

-три плитки шоколада ...., стоимостью 63 руб. 66 коп., общей стоимостью 190 руб. 98 коп.; 

-две бутылки коньяка ...., стоимостью 596 руб. 64 коп., общей стоимостью 1193 руб. 28 коп.; 

-три бутылки водки «.... стоимостью 317 руб. 45 коп., общей стоимостью 952 руб. 35 коп., а всего похитил имущество на общую сумму 4811 руб. 25 коп. 

С похищенным ФИО2 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив АО «....» материальный ущерб в сумме 4811 руб. 25 коп.

Кроме того, 

<

дд.мм.гггг>, в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 30 минут, ФИО2, находясь в помещении торгового зала 

магазина «....», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил принадлежащее АО «....» имущество, а именно: 

-две бутылки водки ...., стоимостью 317 руб. 45 коп., общей стоимостью 634 руб. 90 коп.; 

-две бутылки водки ...., стоимостью 241 руб. 35 коп., общей стоимостью 482 руб. 70 коп.; 

-две упаковки скумбрии ...., стоимостью 89 руб. 36 коп., общей стоимостью 178 руб. 72 коп.; 

-одну упаковку сосисок .... стоимостью 174 руб. 08 коп.; 

-три упаковки сырокопченой колбасы ...., стоимостью 161 руб. 42 коп., общей стоимостью 484 руб. 26 коп.; 

-четыре плитки шоколада ...., стоимостью 61 руб. 02 коп., общей стоимостью 244 руб. 08 коп.; 

-две плитки шоколада ...., стоимостью 123 руб. 90 коп., общей стоимостью 247 руб. 80 коп.; 

-одну бутылку водки ...., стоимостью 212 руб. 63 коп.; 

-одну бутылку водки ...., стоимостью 342 руб. 36 коп.; 

-одну бутылку коньяка ...., стоимостью 596 руб. 64 коп., а всего похитил имущество на общую сумму 3598 руб. 17 коп. 

С похищенным ФИО2 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив АО «....» материальный ущерб в сумме 3598 руб. 17 коп.

Кроме того, 

<

дд.мм.гггг>, в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 30 минут, ФИО2, находясь в помещении торгового зала магазина «....», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя с умыслом на завладение чужим имуществом, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил принадлежащее АО «....» имущество, а именно: 

-два батона ...., стоимостью 34 руб. 70 коп. каждый, общей стоимостью 69 руб. 40 коп.; 

-две бутылки водки ...., стоимостью 338 руб. 89 коп., общей стоимостью 677 руб. 78 коп.; 

-одну бутылку водки ...., стоимостью 173 руб. 74 коп.; 

-одну бутылку водки ...., стоимостью 306 руб. 68 коп.; 

-одну бутылку коньяка армянского ...., стоимостью 436 руб.; 

-три банки свинины тушеной ...., стоимостью 109 руб. 42 коп., общей стоимостью 328 руб. 26 коп.; 

-шпик соленый ...., стоимостью 127 руб. 98 коп.; 

-две вакуумные упаковки рульки слоеной ...., стоимостью 385 руб. 78 коп.; 

-две вакуумные упаковки окорочков копченых ...., стоимостью 161 руб. 34 коп.; 

-набор шоколадных конфет ...., стоимостью 268 руб. 96 коп., а всего похитил имущество на общую сумму 2935 руб. 92 коп. и, не оплачивая товар, вышел из помещения указанного магазина. Работник магазина ФИО5, желая пресечь противоправные деяния ФИО2, выбежала за ним на улицу и потребовала вернуть принадлежащее АО «....» имущество. Однако ФИО2, с целью получения реальной возможности пользоваться и распоряжаться похищенным имуществом, понимая и осознавая то, что его преступные действия стали очевидны и носят открытый характер для ФИО5, игнорируя её законные требования вернуть принадлежащее АО «....» имущество, скрылся с похищенным с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО2 причинил АО «....» материальный ущерб на общую сумму 2935 руб. 92 коп.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела от ФИО2 поступило ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, поддержанное его защитником – адвокатом ФИО6

В судебном заседании в присутствии защитника – адвоката Леонтьевой Т.Г. подсудимый ФИО2 поддержал ранее заявленное ходатайство, пояснив, что обвинение ему понятно, с обвинением согласен, указанное ходатайство заявлено им добровольно и после достаточных консультаций с защитником, что он осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Защитник Леонтьева Т.Г. поддержала ходатайство своего подзащитного ФИО2

Государственный обвинитель Яковлев А.В. согласен с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Потерпевшие: Потерпевший №1, представители потерпевших: Потерпевший №4 и Потерпевший №3 согласились с рассмотрением дела в особом порядке, о чем свидетельствуют их письменные заявления, имеющиеся в материалах уголовного дела. 

Потерпевшая Потерпевший №2 в судебном заседании выразила свое согласие с рассмотрением уголовного дела в отношении ФИО2 в особом порядке.

Наказание за преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 161 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

С учетом вышеизложенного, суд приходит к выводу о наличии оснований для применения особого порядка принятия судебного решения и о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует действия подсудимого ФИО2:

- по каждому из фактов хищений, имевших место 

<

дд.мм.гггг>, 

<

дд.мм.гггг> - по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище;

- по каждому из фактов хищений, имевших место 

<

дд.мм.гггг>, 

<

дд.мм.гггг>, 

<

дд.мм.гггг>, 

<

дд.мм.гггг>, 

<

дд.мм.гггг>, - по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по факту хищения от 

<

дд.мм.гггг> - по ч. 1 ст. 161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

Два преступления, совершенные ФИО2, относятся к категории тяжких, пять преступлений относятся к категории небольшой тяжести и одно – к категории средней тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2, суд, по каждому из преступлений, признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Кроме того, по каждому из преступлений от 

<

дд.мм.гггг> и 

<

дд.мм.гггг> и 

<

дд.мм.гггг> обстоятельством, смягчающими наказание подсудимому ФИО2, суд признает явку с повинной, а по преступлению от 

<

дд.мм.гггг> - активное способствование розыску имущества, добытого в результате преступления.

Суд, несмотря на указание в обвинительном заключении на наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ, не признает в качестве такового добровольное возмещение материального ущерба и иные действия, направленные на заглаживание вреда, поскольку сам подсудимый в судебном заседании указал, что ущерб, причиненный преступлениями, никому из потерпевших не возмещал.

Также суд находит несостоятельными доводы адвоката Леонтьевой Т.Г. о том, что вид похищаемого свидетельствует о тяжелых жизненных обстоятельствах. Давая такую оценку, суд учитывает, что кроме продуктов питания подсудимым похищалось значительное количество спиртного, что не относится к продуктам первой необходимости, а равно тот факт, что ФИО2 .....

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО2, по каждому из преступлений, в силу ст. 63 ч.1 п. «а» УК РФ является наличие в его действиях рецидива преступлений. 

В соответствии со ст. 18 ч.2 п. «б» УК РФ в действиях ФИО2 имеется опасный рецидив преступлений, поскольку подсудимым совершено, в том числе, тяжкое преступление, и ранее – 

<

дд.мм.гггг> он судим за совершение тяжкого преступления, к реальному лишению свободы.

С учетом наличия в действиях ФИО2 обстоятельства, отягчающего наказание, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ в редакции Федерального закона от 07.12.2011 года № 420-ФЗ «О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации» и изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

Подсудимый ФИО2 ..... 

Вместе с тем, ФИО2 .....

Совокупность указанных сведений свидетельствует о невозможности исправления ФИО2 без изоляции от общества. 

Назначение наказания в виде реального лишения свободы суд считает достаточным для исправления подсудимого, в связи с чем, приходит к выводу о возможности дополнительные наказания, предусмотренные ч. 3 ст. 158 УК РФ, не назначать. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности совершенных преступлений, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Решая вопрос о размере подлежащего назначению наказания, суд, учитывая предмет преступных посягательств, на которое были направлены действия подсудимого, а равно наличие совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных ст. 61 УК РФ, стоимость похищенного имущества, находит возможным применить положения ч.3 ст. 68 УК РФ. 

Поскольку подсудимый совершил преступления по настоящему делу до вынесения приговора .... от 

<

дд.мм.гггг>, суд назначает окончательное наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по правилам, предусмотренным ч. 5 ст. 69 УК РФ.

В соответствии со ст. 58 ч.1 п. «....» УК РФ отбывание наказания ФИО2 подлежит назначению в исправительной колонии .... режима.

Учитывая вывод о необходимости назначения подсудимому наказания в виде реального лишения свободы, суд считает необходимым для обеспечения исполнения приговора суда избрать в отношении подсудимого меру пресечения в виде .... до вступления приговора в законную силу. 

Гражданские иски о возмещении материального ущерба, причиненного преступлениями, суд на основании ст. 1064 ГК РФ и с учетом полного их признания подсудимым, находит подлежащими удовлетворению в полном объеме.

Согласно ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 161 УК РФ и назначить ему:

-за каждое из преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы;

-за каждое из преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ, наказание в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

-за преступление, предусмотренное ч.1 ст. 161 УК РФ, наказание в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы.

В силу ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 10 (десять) месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору .... от 

<

дд.мм.гггг>, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 3 (трех) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии .... режима.

В целях обеспечения исполнения приговора избрать в отношении ФИО2 меру пресечения в виде .... на период до вступления приговора в законную силу.

....

Срок наказания исчислять с 

<

дд.мм.гггг>.

Зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания период отбытия наказания по приговору от 

<

дд.мм.гггг> .... - с 

<

дд.мм.гггг> по 

<

дд.мм.гггг>.

Гражданские иски потерпевших: Потерпевший №1 в размере 6990 рублей, Потерпевший №2 в размере 15480 рублей и представителя потерпевшего: Потерпевший №4 в размере 18701 рублей 36 копеек, о возмещении материального ущерба удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО2 в пользу:

Потерпевший №1 6900 (шесть тысяч девятьсот) рублей; 

Потерпевший №2 15480 (пятнадцать тысяч четыреста восемьдесят) рублей;

Акционерного общества «....» 18701 (восемнадцать тысяч семьсот один) рубль 36 копеек.

Вещественные доказательства:

....

....

....

....

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Мончегорский городской суд Мурманской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции.

Судья Д.С. Беркович